
1 

SENATO IDĖJA 
 
Nuo pat pradžių fiureris suprato, kad laukiniam mažų grupių, asociacijų, brolijų, 
federacijų ir sektų chaosui völkisch judėjime reikia drausmingo valios nešėjo, 
tvirtos, revoliucinės avangardo partijos, bendruomenės žmonių, kurie būtų 
pasirengę atkakliai kovoti už naują tikėjimą, vertybių perkainojimą ir pasaulio 
pertvarkymą!  
 
 Kaip organizacinį modelį Adolfas Hitleris pasirinko pačią galingiausią ir istoriškai 
reikšmingiausią vyrų asociaciją Europos istorijoje - Katalikų bažnyčią! Iš jos 
nacionalsocialistai turėjo pasimokyti, kaip įgyti galią sieloms ir širdims, kaip 
suteikti institucijoms galingą pastovumą, kokios organizacijos formos gali 
šimtmečius atlaikyti istorijos audras ir kodėl.  
 
 Kritikai völkisch judėjimo stovykloje tai vadino nevokietišku ir nenatūraliu, 
tačiau jie pamiršo, kad partija, turėjusi tapti politine bažnyčia, siekia laikinai 
riboto tikslo, turi įvykdyti konkrečią programą, o paskui ištirpsta, tačiau išėjimas 
iš minusinio pasaulio į laisvės tvarką, ši karta trunkanti kova gali būti sėkminga tik 
tokiais metodais. 
 
Europos žmogaus dekadansas pažengė per toli, jo prigimtiniai instinktai per daug 
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sumišę, jo gyvybingumas per daug nusilpęs, o siela per daug dažnai palaužta, kad 
būtų įmanomas kitoks kelias. Tik partija garantuoja pergalę, o kartu ir išlikimą bei 
humanišką žmonių ir rasės ateitį, net jei kartais tenka naudoti priešo metodus - 
partija neklausia, iš kur tie metodai atsirado, bet ar jie veiksmingi ir ar leidžia 
sukurti bei stabilizuoti Naująją tvarką.  
 
Tačiau šį istorinį įrodymą jau seniai pateikė Katalikų Bažnyčios institucijos ir 
struktūros, o NSDAP triumfas, kurį laikinai palaužti galėjo tik sąmokslas, sutelkęs 
prieš mus beveik visą žemės valdžią, turi įtikinti net didžiausius skeptikus! 
 
Taigi taip fiureris sukūrė nacionalsocialistų partiją pagal Katalikų Bažnyčios 
modelį - su disciplinuota nacionalsocialistų "bažnyčios liaudimi", su politiniais 
lyderiais kaip "kunigais", politiniais kariais kaip "religiniais riteriais", vietinių 
grupių lyderiais kaip "klebonais", gauleiteriais kaip "vyskupais", politinių lyderių 
korpusu kaip "religiniu ordinu", o partijos vadovu kaip pasaulietiniu "popiežiumi" 
- popiežiaus nunciatūros Miunchene akivaizdoje fiureris kartą reikšmingai 
pareiškė: Bažnyčia gali valdyti vokiečių tautą pomirtiniame gyvenime, bet šiame 
pasaulyje vokiečių tautai - nacionalsocialistų partiją ir jos vadovus; ir kaip 
Šventasis Tėvas Romoje teigia sau neklaidingumą religiniuose reikaluose, taip 
NSDAP lyderis teigė, kad toks yra kovai čia, žemėje!  
 
Todėl sakome: Šalis visada teisi! Ne todėl, kad kiekvienas sprendimas visada turi 
būti teisingas, bet todėl, kad partija vadovauja kovai už gyvybę, už rūšių 
išsaugojimą ir vystymąsi, už gamtą ir jos dėsnius, kad šią kovą pergalingai gali 
laimėti tik partija, nes gyvybė ir gamtos dėsniai visada teisingi ir visada bus 
išlaikyti teisingi šioje žemėje - taigi ir partijos tikslas bei priemonės, kurias ji 
naudoja šiam tikslui pasiekti! 
 
Tačiau net ir popiežius, šis absoliutus dviejų tūkstančių metų senumo Bažnyčios 
valdovas, negali spręsti savavališkai, bet lieka saistomas Bažnyčios mokymo, kurį 
jam įkūnija jį renkanti kardinolų kolegija, Bažnyčios kunigaikščiai, be kurių 
pasitikėjimo joks popiežius negali valdyti ir kurie prireikus gali jį nušalinti ir 
išrinkti įpėdinį, jei jis atsiskiria nuo Bažnyčios arba savo nesėkme iš esmės kelia 
grėsmę jos dvasinei ir žemiškajai galiai.  
 
 Adolfas Hitleris taip pat norėjo įsteigti tokią kardinolų kolegiją, kad užbaigtų 
NSDAP organizacinę konstrukciją - taigi Senato idėja gimė ankstyvoje partijos 
istorijoje!  
 
 Senatoriai turėjo būti partijos "kardinolai". Dar kovos metu NSDAP būstinėje, 
naujai pastatytuose ruduosiuose rūmuose Miunchene, buvo sukurta ir iškilmingai 
įrengta Senato salė, simbolizuojanti kolegijos, kuri turėjo būti partijos širdis ir 
sąžinė, orumą, galią ir didybę. Metų metus ir metus vyko senato skyrimo ir jo 
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įgaliojimų patikslinimo darbas, tačiau jis taip ir neįgavo realybės. Prasidėjus karui 
sprendimas buvo priimtas:  
 
 Pirmasis NSDAP lyderis Adolfas Hitleris pats išsirinko savo įpėdinį! 1939 m. 
rugsėjį, sakydamas savo didžiąją kalbą karo pradžioje, jis paskelbė, kad jo 
įpėdiniu bus Hermanas Göringas. Jei jam nepavyktų, juo taptų Rudolfas Hessas, o 
jei ir jam nepavyktų jo pakeisti, fiureris paskelbė, kad dabar jis paskirs senatą, 
kuris iš jų išrinks labiausiai vertą.  
 
 Iš to buvo galima daryti išvadą, kad Senatas galiausiai gali būti įsteigtas, nors iš jo 
vis tiek būtų atimta teisė rinkti vadovą pirmą kartą pasikeitus vadovui. Tačiau ir 
vėl tai neįvyko - iki pat 1945 m. Senatas liko neįgyvendinta idėja. Kai fiureris 
mirė aukos mirtimi, Hermannas Göringas, nugalėtojų pasmerktas mirti, nusižudė, 
o Rudolfas Hessas visam gyvenimui dingo už kalėjimo sienų, istorinės tradicijos 
teisėtumas nustojo galioti; partija subyrėjo, ir nebebuvo nė vieno, kuris būtų 
galėjęs teisėtai išsaugoti šią tradiciją, kaip tai turėjo padaryti Senatas. 
 
Kodėl, nepaisant visų planų ir Adolfo Hitlerio valios, Senato nepavyko sukurti iki 
1945 m., jau buvo nurodyta pirmoje šio straipsnio dalyje: fiurerio genijuje, šiame 
Apvaizdos instrumente, asmuo, partija ir Vokietija susiliejo į vienovę, šalia kurios 
niekas negalėjo egzistuoti ir įsitvirtinti. Išskirtinė asmenybė Adolfas Hitleris prieš 
savo valią neleido susikurti institucijoms, kurios buvo skirtos normaliems 
žmonėms.  
 
 Taigi mūsų uždavinys - atkuriant partiją, vainikuoti šią milžinišką statybą NSDAP 
Senato sukūrimu:  
 
 "Per jį daugybė seniausių ir gabiausių judėjimo vadovų turi būti tiesiogiai 
susiję su aukščiausia partijos vadovybe. Priklausymas šiam didžiajam 
judėjimo senatui ateityje bus jaučiamas ir laikomas didžiausia judėjimo 
garbe."  
Adolfas Hitleris 
 
 

SENATO SUDARYMAS 
 
Šį kartą, lygiagrečiai su partijos atkūrimo darbu, senato formavimas turėtų 
prasidėti jau kovos laikotarpiu. Tuo tikslu partijos vadovas pirmuosius senatorius 
skiria iš geriausių ir gerbiamiausių nacionalsocialistų, kurie, tiesa, jų skyrimo metu 
jau neturi būti aktyvioje kovoje, t. y. neturi būti įsipainioję į interesus, kovas ir 
visas kasdienio organizacinio darbo smulkmenas. Tai turėtų būti vyrai, kurie, 
nepaisydami strateginių būtinybių ir taktinių sunkumų bei svyravimų, yra atsidavę 
tik idėjai - vyrai, kurie amžinoje dichotomijoje tarp idealo ir tikrovės nuosekliai 
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gyvena tik idealu ir rūpinasi, kad partija ir partijos vadovybė niekada pernelyg nuo 
jo nenutoltų.  
 
 Kai tik paskiriamas pirmasis senatorius, jis jau įkūnija senato idėją, siekiančią 
realizacijos, ir imasi partijos vadovo patarėjo veiklos. Nuo šiol partijos vadovas 
negali paskirti kito senatoriaus prieš savo valią - taigi kiekvienam paskyrimui 
reikalingas jau esamų senatorių sutikimas. Tai neleidžia partijos lyderiui sukurti 
norinčių pritarti kolegijos ir kartu siekiama užtikrinti, kad Senatas sudarytų 
bendruomenę ir neliktų asmenų, kurie į aukštas pareigas pateko tik partijos lyderio 
malonės ir valios dėka, rinkiniu. Partijos vadovo pasiūlyto žmogaus atmetimui, 
žinoma, visada reikia vienbalsiškumo - kaip ir kiekvienam Senato sprendimui. 
Nuo pat pradžių senatoriai, kaip asmenybės ir kaip bendruomenė, veiks kaip 
partijos vadovybės patarėjai. 
 
 Pirmieji 24 paskirti senatoriai sudaro Mažąjį senatą. Kai jis suformuojamas, 
Senatas laikomas sudarytu ir naudojasi visais savo įgaliojimais. Vėliau, kai bus 
pasiektas visas 64 narių skaičius (Didysis senatas), Mažąjį senatą praktiškai 
galima laikyti savotišku darbo komitetu, kuris atlieka einamuosius darbus, rengia 
sprendimus ir nutarimus. Tačiau Senato formavimo raidoje pasiekus Mažojo 
senato sudarymui būtiną skaičių, reiškia, kad Senatas pradėjo savo darbą visa 
apimtimi. 
 
Visame tame svarbu tai, kad jokiu būdu negalima kalbėti apie kuo greitesnį kuo 
didesnio skaičiaus senatorių paskyrimą: senatoriams turi būti keliami aukščiausi 
reikalavimai dėl jų ideologinio aiškumo ir tvirtumo, nesavanaudiškumo ir 
nešališkumo partijos vidaus ginčų akivaizdoje, lojalumo partijai, sąžiningumo ir 
neribotos bei bendros reputacijos tarp partijos bičiulių. Senatoriai skiriami iki 
gyvos galvos, gali būti pašalinti tik vienbalsiai balsuojant visiems kitiems Senato 
nariams ir įkūnija kolektyvinę partijos išmintį bei išganymą. Į šią bendruomenę 
negali prasmukti joks nevertas asmuo!  
 
Senatoriai turi būti skiriami ne siekiant parodyti kokį nors narių skaičių, ne tikintis 
greitai pasiekti pilną skaičių, reikalingą Mažojo ir Didžiojo Senato konstitucijai, 
bet tik pagal tinkamumo standartą. 
 
Vos tik įsteigus Mažąjį senatą, jam suteikiami NSDAP senatui priklausantys 
įgaliojimai: Senatoriams suteikiama teisė ne tik rinkti lyderį, nuversti lyderį ir 
vetuoti visus partijos vadovybės nutarimus, bet ir toliau svarstyti klausimus. Jie 
taip pat gali skelbti savo nutarimus, tačiau tam, kad jie įsigaliotų, reikia partijos 
vadovo sutikimo. Tačiau svarbiausia, kad teisė skirti naujus senatorius iš partijos 
vadovo pereina senatui, nors partijos vadovas dabar turi veto teisę. 
 
  Pagrindinė Senato darbo idėja - idealo, kurio saugotojai yra senatoriai, ir 
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tikrovės, kurią turi formuoti partijos vadovybė, suderinimas ir sutarimas. Todėl 
tarp Senato ir partijos vadovo turėtų būti pasitikėjimo santykiai, instituciškai 
užtikrinti abipuse veto teise, kad viena valdžia niekada negalėtų eliminuoti ar 
užgožti kitos. Nacionalsocialistinio Senato formavimas bus vykdomas šia dvasia! 
 
 

SENATO GALIA 
 
Kaip jau parodyta, Senatas, kaip kolegija, turi ypatingų galių:  
 
 Senatas renka partijos vadovą, jis vienintelis taip pat gali atstatydinti partijos 
vadovą, turi veto teisę visiems partijos vadovybės sprendimams ir gali pats duoti 
nurodymus partijai, nors tuomet partijos vadovas turi veto teisę. 
 
  Taigi teoriškai partijos lyderis ir senatas gali visiškai blokuoti vienas kitą, o šios 
viena kitą panaikinančios galios taip pat pageidaujamos tam, kad būtų galima 
korektiškai pasipriešinti partijos lyderio valiai, kai jis aiškiai nukrypsta nuo mūsų 
šventos idėjos ir istorinės partijos užduoties.  
 
Tačiau iš tikrųjų tokios blokados politikos tikėtis neverta: Partijos lyderis privalo 
atkreipti dėmesį į Senato patarimus ir jų paisyti, nes Senatas yra aukščiausias 
intelektualinis partijos autoritetas, kurio ypatingi įgaliojimai, esant totaliai lyderio 
valstybei, patikimai neleidžia partijos lyderiui arogantiškai ir įžūliai nepaisyti 
svarios Senato nuomonės. 
 
Kita vertus, Senatas nėra savavališkų ir atsitiktinių daugumos nuomonių ar 
sprendimų žaislas:  
 
 Senatas gali naudotis savo įgaliojimais tik kaip bendruomenė, t. y. priimdamas 
vieningus sprendimus. Jau vien dėl to jis negali savavališkai kištis į partijos 
vadovo kasdienę ir valdžios politinę atsakomybę, nes tokie vienbalsiai priimti 
sprendimai galimi tik tada, kai iš tiesų yra gana esminių ir visiems akivaizdžių 
abejonių dėl priemonių, kurių imasi partijos vadovybė ar partijos vadovo asmuo. 
Be to, visi senatoriai buvo kruopščiai atrinkti taip, kad jie nebeturėtų jokių 
valdžiažmogiškų politinių interesų ar užduočių, o būtų įsipareigoję išimtinai idėjos 
išsaugojimui. 
 
Todėl galima daryti prielaidą, kad praktiškai Senatas savo nepaprastąsias galias 
panaudos tik vieną kartą - kai dėl pirmtako mirties, atsistatydinimo ar 
neveiksnumo reikės išrinkti naują partijos vadovą. Kitais atvejais Senatas 
paprastai gerbs visus partijos vadovo įgaliojimus ir atsakomybę, vadovaudamasis 
lyderio principu, ir rūpestingai jam patars bei rems jį visais savo įgaliojimais.  
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Siekiama, kad tarp partijos vadovo ir Senato būtų užmegzti pasitikėjimu grįsti 
santykiai, tvirtai įsišakniję nacionalsocialistinėje idėjoje ir vadovavimo institucijų, 
tokių kaip Senatas, etosas. Abu sieks tai įgyvendinti, nes tik kartu jie gali spręsti 
bendrus uždavinius ir panaudoti savo galias - bendram tikslui! 
 
Užgrobęs valdžią, NSDAP partijos vadovas tuo pat metu tampa ir 
nacionalsocialistinės liaudies valstybės vyriausybės vadovu. Atitinkamai valstybės 
užduotys priskiriamos ir Senatui: Senatas dabar turi tokius pačius įgaliojimus visų 
valstybinių įstaigų ir sprendimų atžvilgiu, kokius anksčiau turėjo partija.  
 
 Senato uždaviniai taip pat apima partinės  
aukštosios mokyklos priežiūrą ir jos darbo turinio nustatymą - ši aukštoji mokykla 
veiks kaip partinė akademija, kaip aukščiausia ir svarbiausia nacionalsocialistinės 
pasaulėžiūros ir gyvenimo būdo tyrimų ir mokymo įstaiga, tapsianti pavyzdžiu 
visoms partinėms mokymo įstaigoms. Dalyvavimas Aukštojoje mokykloje 
rengiamuose atitinkamuose kursuose ir sėkmingas jų baigimas bus būtina sąlyga 
siekiant užimti aukštesnes vadovaujančias pareigas partijoje.  
 
Apskritai iš kiekvieno nacionalsocialisto nuo pat pradžių ir jau kovos metu 
tikimasi ir reikalaujama, kad jis gerbtų Senato dvasinį autoritetą ir prestižą, darytų 
viską, kad sustiprintų Senatą ir sudarytų jam sąlygas vykdyti savo uždavinius. 
Tada Senatas greitai taps partijos sąžine ir galės patikimai užkirsti kelią ir 
sustabdyti bet kokį susvetimėjimą tarp partijos, o vėliau ir valstybės institucijų ir 
idėjos, kuriai mes visi tarnaujame. 
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